
           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano I | Nº 82 | Quinta-Feira, 14 de Fevereiro de 2019

TEATRO MÁRIO LAGO RECEBE SHOW 
"CANÇÕES SEM LETRAS"

O Teatro Mário Lago receberá nes-
ta sexta feira, 15, o Show "Canções 
sem Letras", que é o encontro de 
Alex Meirelles, compositor, arranja-
dor e tecladista, com Chico Costa, 
saxofonista e intérprete. 

Na apresentação musical, serão exe-
cutadas as composições instrumen-
tais de Alex Meirelles. São músicas 
que evidenciam melodias românti-
cas, vestidas com sofisticadas har-
monias e suave ambientação sonora.

A interpretação dos temas por Chico 
Costa - nos saxofones tenor, alto e 
soprano – é sensível, respeitando a 
vasta riqueza melódica - fundamen-
to do trabalho. Alex Meirelles supre 
a base instrumental com seus tecla-
dos, tecendo com belos timbres a 
harmonia e as linhas de baixo. 

Venha ao Teatro e confira este gran-
de show! Os ingressos custam R$ 30 
(inteira) e R$ 15 (meia) e estão à ven-
da na bilheteria do Teatro. 

TURISMO CONVOCA RESPONSÁVEIS POR 
BLOCOS CARNAVALESCOS

A Prefeitura de Saquarema, por 
meio da Secretaria Municipal de Es-
porte, Lazer e Turismo, CONVOCA os 
responsáveis por Blocos Carnavales-
cos que deram entrada em documen-
tação e pedido de autorização junto à 
Prefeitura para comparecerem à reu-
nião que será realizada na próxima 
segunda-feira, 18/02, às 20 horas, na 
sede da Secretaria de Esporte, Lazer 
e Turismo, na Praça dos Pescadores, 
no Centro de Saquarema, para trata-
rem de assuntos referentes ao Car-
naval, tais como logística, segurança, 
horários de desfiles, etc.



   D.O.S

02

Ano I ● Nº 82
Quinta-Feira, 14 de Fevereiro de 2019.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

VICE-PREFEITO
Pedro Ricardo de 
Carvalho Oliveira

Procurador-Geral do Município
Antônio Francisco Alves Neto

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controladora Geral do Município
Élida da Silva Alves

Secretário Municipal de Educação 
e Cultura

Antonio Peres Alves

Secretário Municipal de Planejamento
Gustavo Gonçalves Camacho

Secretário Municipal de Obras 
e Urbanismo

Danilo Goretti Villa Verde

Secretária Municipal de Gabinete
Ana Amélia Alves Quintanilha

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Melchiades Carlos Nascimento Filho

Secretário Municipal de Transporte 
e Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de Esporte, 
Lazer e Turismo

Rômulo Carvalho de Almeida

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de 
Desenvolvimento Social

Eliane Alves de Aquino

Secretário Municipal de Agricultura, 
Abastecimento e Pesca

Jorge Alex dos Santos Pereira

Secretário Municipal da Mulher
Yara Santos Souza

Presidente do Instituto de Benefícios 
e Assistência dos Servidores de 

Saquarema – IBASS
Adriano Marins Gomes

Secretário Municipal de Segurança 
e Ordem Pública

 Valter Pereira da Costa

Secretário Municipal de Governo
José Carlos Martins

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de Gestão, 
Inovação e Tecnologia

Rodrigo Ferreira de Sousa

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Renê Alcantara

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema

Telefones: 
Prefeitura: (22) 2651-2254
Ouvidoria: (22) 2651-1066

Diário Oficial Eletrônico criado a partir da Lei 1.715, 
de 18/09/18, e regulamentado pelo Decreto 1.822, de 

25/09/18.

SUMÁRIO

Atos da Prefeita.......................................................03

Avisos, Editais, Extratos e Termos de Contrato.......04

Secretaria Municipal de Administração, Receita e 
Tributação................................................................05

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

W
E

R
T

O
N

 M
O

R
E

IR
A

 D
E

 C
A

R
V

A
L

H
O

 S
IL

V
A

:1
28

04
48

07
55

 -
 H

or
a 

do
 s

er
vi

do
r:

 1
3/

02
/2

01
9 

16
:5

8:
30



   D.O.S

03

Ano I ● Nº 82
Quinta-Feira, 14 de Fevereiro de 2019.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PORTARIA Nº 178 DE 13 DE 
FEVEREIRO DE 2019

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições legais, e
Considerando o que dispõe a Lei Muni-
cipal nº 1.081/2010, que trata do plano 
de cargos e carreiras da Secretaria Mu-
nicipal de Educação e Cultura, visando a 
valorização do Magistério Público Muni-
cipal, bem como parecer da Procuradoria 
Geral do Município, quanto à legalidade 
da progressão funcional de professores 
em face da referida Lei:
RESOLVE:
Determinar a promoção da categoria 
funcional da Servidora Municipal Danie-
le Duarte Fialho, vinculada à Secretaria 
Municipal de Educação e Cultura, matrí-
cula funcional nº 58939-1, do cargo de 
“Professor MG-1D” para “Professor MG-
-1E”, prevista no art. 29 da Lei Municipal 
nº 1.081/2010, conforme solicitação feita 
através do processo nº 14285/2018 em 
19 de setembro de 2018.
Proceda ao Departamento Pessoal da 
Secretaria Municipal de Administração, 
Receita e Tributação, as anotações de 
estilo nos assentamentos funcionais da 
referida servidora, adotando-se as de-
mais providências relativamente a nova 
faixa salarial e de referência dos enqua-
dramentos ora determinados, a partir 
desta data. 
Saquarema, 13 de fevereiro de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 179 DE 13 DE 
FEVEREIRO DE 2019

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições legais, espe-
cialmente as conferidas pelo art. 67 e 68, 
VI, da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE:
Exonerar do cargo comissionado de Co-
ordenador de Atividades, Categoria - C, 
da Escola Municipal Carmem Regina 
Ferreira Oliveira, pela exoneração a pe-
dido, em 11 de fevereiro de 2019, da Ser-
vidora Thays da Silva, matrícula: 908592-
6, vinculada à Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura, conforme Processo 
nº 3436/2019.
Saquarema, 13 de fevereiro de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 180 DE 13 DE 
FEVEREIRO DE 2019     

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições legais, e 
especialmente conferidas pelo art. 67 e 
inciso VI do art. 68 da Lei Orgânica do 
Município;
Considerando o que dispõe o inciso I do 
art. 41 da Lei nº 97/93 (Estatuto dos Ser-
vidores Públicos do Município de Saqua-
rema); 
RESOLVE:
Declarar a vacância do cargo de Provi-
mento Efetivo Estatutário de Professor 
de Educação Especial, pela exoneração 
a pedido, em 08 de fevereiro de 2019, da 
Servidora Gabrielle Oliveira dos Santos 
Anchieta, matrícula nº 7889-1, vincu-
lada à Secretaria Municipal de Educa-
ção e Cultura, conforme Processo nº 
3403/2019.
Saquarema, 13 de fevereiro de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 181 DE 13 DE 
FEVEREIRO DE 2019     

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições legais, e 
especialmente conferidas pelo art. 67 e 
inciso VI do art. 68 da Lei Orgânica do 
Município;
Considerando o que dispõe o inciso I do 
art. 41 da Lei nº 97/93 (Estatuto dos Ser-
vidores Públicos do Município de Saqua-
rema); 
RESOLVE:
Declarar a vacância do cargo de Provi-
mento Efetivo Estatutário de Professor 
MG-1A, pela exoneração a pedido, em 
08 de fevereiro de 2019, da Servidora 
Carla Fernanda Curvelo de Azevedo Go-
mes, matrícula nº 7740-0, vinculada à 
Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, conforme Processo nº 3402/2019.
Saquarema, 13 de fevereiro de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 182 DE 13 DE 
FEVEREIRO DE 2019     

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições legais, e 
especialmente conferidas pelo art. 67 e 
inciso VI do art. 68 da Lei Orgânica do 
Município;
Considerando o que dispõe o inciso I do 

art. 41 da Lei nº 97/93 (Estatuto dos Ser-
vidores Públicos do Município de Saqua-
rema); 
RESOLVE:
Declarar a vacância do cargo de Provi-
mento Efetivo Estatutário de Professor 
de Educação Especial, pela exoneração 
a pedido, em 11 de fevereiro de 2019, do 
Servidor Alex Sandro Lins Ramos, matrí-
cula nº 67270-1, vinculado à Secretaria 
Municipal de Educação e Cultura, confor-
me Processo nº 3609/2019.
Saquarema, 13 de fevereiro de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 183 DE 13 DE 
FEVEREIRO DE 2019     

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições legais, e 
especialmente conferidas pelo art. 67 e 
inciso VI do art. 68 da Lei Orgânica do 
Município;
RESOLVE:
Nomear Paulo Ricardo Cordeiro Silva, 
para exercer o cargo comissionado de 
Auxiliar de Gabinete, Símbolo CCE-
2, vinculado à Secretaria Municipal de 
Transporte e Serviços Públicos, com efei-
to retroativo a 01 de fevereiro de 2019.
Saquarema, 13 de fevereiro de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 184 DE 13 DE 
FEVEREIRO DE 2019     

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições legais, e 
especialmente conferidas pelo art. 67 e 
inciso VI do art. 68 da Lei Orgânica do 
Município;
RESOLVE:
Nomear Tayla de Mello Iecker, para exer-
cer o cargo comissionado de Coordena-
dor de Oficina (Serviços de Proteção So-
cial Básica e Especial), Símbolo CCE-4, 
vinculada à Secretaria Municipal de De-
senvolvimento Social, com efeito retroa-
tivo a 01 de fevereiro de 2019.
Saquarema, 13 de fevereiro de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 185 DE 13 DE 
FEVEREIRO DE 2019     

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições legais, e 

ATOS DA PREFEITA

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

W
E

R
T

O
N

 M
O

R
E

IR
A

 D
E

 C
A

R
V

A
L

H
O

 S
IL

V
A

:1
28

04
48

07
55

 -
 H

or
a 

do
 s

er
vi

do
r:

 1
3/

02
/2

01
9 

16
:5

8:
30



   D.O.S

04

Ano I ● Nº 82
Quinta-Feira, 14 de Fevereiro de 2019.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

especialmente conferidas pelo art. 67 e 
inciso VI do art. 68 da Lei Orgânica do 
Município;
RESOLVE:
Atribuir a servidora Municipal Odaléa 
Nazareth Mello de Oliveira, Agente Admi-
nistrativo, matrícula: 50709-1, vinculada 
à Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, a Função Gratificada do Executi-
vo – FGE-4, com efeito retroativo a 01 de 
fevereiro de 2019. 
Conforme ofício da Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura nº 035/2019, jus-
tificando que devido a uma carência na 
secretaria da C.M.E. Padre Manuel, essa 
servidora vem contribuindo em horários 
diversos para o bom desempenho e an-
damento da secretaria escolar, sendo 
essa atividade de grande relevância para 
a administração pública do nosso Municí-
pio e seu desempenho e atuação diferen-
ciada faz jus a concessão da gratificação.
Saquarema, 13 de fevereiro de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 186 DE 13 DE 
FEVEREIRO DE 2019     

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições legais, e es-
pecialmente conferidas pelo art. 67 e 
inciso VI do art. 68 da Lei Orgânica do 
Município;
RESOLVE:
Atribuir a servidora Municipal Miria Mattos 
Ferreira Azeredo, Agente Administrativo, 
matrícula: 49697-1, vinculada à Secre-
taria Municipal de Educação e Cultura, a 
Função Gratificada do Executivo – FGE-
4, com efeito retroativo a 01 de fevereiro 
de 2019.  
Conforme ofício da Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura nº 036/2019, jus-
tificando que devido a uma carência na 
secretaria da C.M.E. Padre Manuel, essa 
servidora vem contribuindo em horários 
diversos para o bom desempenho e an-
damento da secretaria escolar, sendo 
essa atividade de grande relevância para 
a administração pública do nosso Municí-
pio e seu desempenho e atuação diferen-
ciada faz jus a concessão da gratificação.
Saquarema, 13 de fevereiro de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 187 DE 13 DE 
FEVEREIRO DE 2019     

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-

QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições legais, e es-
pecialmente conferidas pelo art. 67 e 
inciso VI do art. 68 da Lei Orgânica do 
Município;
Considerando o que dispõe a Lei nº 1.336 
de 16 de abril de 2014, com redação 
dada pela Lei nº 1.551 de 12 de janeiro 
de 2017;
RESOLVE:
Conceder a servidora Katia Regina Muniz 
Pedro, ocupante do cargo em comissão 
de Diretora Adjunta da Clínica da Mulher, 
símbolo CCE-6, vinculada na Secretaria 
Municipal de Saúde, a Gratificação de 
Encargos Especiais, na proporção de 
25% do vencimento do respectivo cargo, 
a partir de 01 de fevereiro de 2019.
Conforme ofício da Secretaria Municipal 
de Saúde nº 002/2019, justificando que a 
referida servidora tem cumprido ativida-
des especiais na forma do inciso I do art. 
2º daquela Lei, no auxilio de coordenação 
das equipes administrativa, acompanha-
mentos dos processos e se responsabi-
lizando não somente pelo gerenciamento 
da equipe, como análise das documenta-
ções e ações junto ao Ministério da Saú-
de e seus respectivos programas, e a sua 
atuação diferenciada faz jus à concessão 
da gratificação.
Saquarema, 13 de fevereiro de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 188 DE 13 DE 
FEVEREIRO DE 2019     

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições legais, e es-
pecialmente conferidas pelo art. 67 e 
inciso VI do art. 68 da Lei Orgânica do 
Município;
RESOLVE:
Suprimir do Servidor Municipal Cristiam 
de Souza Pinto, Guarda Civil, matrícula: 
5370, a Função Gratificada do Executi-
vo – FGE-5, vinculado à Secretaria Mu-
nicipal de Segurança e Ordem Pública, 
com efeito retroativo a 07 de fevereiro de 
2019, conforme memorando da Secreta-
ria Municipal de Segurança e Ordem Pú-
blica nº 015/2019.
Saquarema, 13 de fevereiro de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 189 DE 13 DE 
FEVEREIRO DE 2019     

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-

QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições legais, e espe-
cialmente conferidas pelo art. 67 e inciso 
VI do art. 68 da Lei Orgânica do Município 
e;
Considerando a Lei Complementar nº 57 
de 10 de dezembro de 2018;
RESOLVE:
Atribuir ao servidor Municipal Rafael 
Gomes Ribeiro, Guarda Civil, matrícula: 
6063-1, a Função Gratificada do Execu-
tivo – FGE-5, vinculado à Secretaria Mu-
nicipal de Segurança e Ordem Pública, 
com efeito retroativo a 08 de fevereiro de 
2019.
Conforme memorando da Secretaria Mu-
nicipal de Segurança e Ordem Pública nº 
015/2019, justificando que o referido ser-
vidor exerce a função de supervisor da 
Guarda, sendo essa atividade de grande 
relevância para a administração pública 
do nosso Município e seu desempenho e 
atuação diferenciada faz jus a concessão 
da gratificação.
Saquarema, 13 de fevereiro de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 190 DE 13 DE 
FEVEREIRO DE 2019     

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições legais, e es-
pecialmente conferidas pelo art. 67 e 
inciso VI do art. 68 da Lei Orgânica do 
Município;
RESOLVE:
Nomear Diego Rodrigues Pedro, para 
exercer o cargo comissionado de Diretor 
Geral de Prestação de Contas, Símbolo 
CCE-10, vinculado à Controladoria Geral 
do Município, com efeito retroativo a 11 
de fevereiro de 2019.
Saquarema, 13 de fevereiro de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

EXTRATO DO 4° TERMO ADITIVO 
AO CONTRATO      

Contrato nº 006/2016
Processo nº 23129/17
Identificação: Termo Aditivo (IV)
Partes: Município de Saquarema e POS-

AVISOS, EDITAIS, 
EXTRATOS E TERMOS 
DE CONTRATO

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

W
E

R
T

O
N

 M
O

R
E

IR
A

 D
E

 C
A

R
V

A
L

H
O

 S
IL

V
A

:1
28

04
48

07
55

 -
 H

or
a 

do
 s

er
vi

do
r:

 1
3/

02
/2

01
9 

16
:5

8:
30



   D.O.S

05

Ano I ● Nº 82
Quinta-Feira, 14 de Fevereiro de 2019.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

TO DE GASOLINA NUNES & COSTA 
LTDA 
Objeto: PRORROGAÇÃO da vigência 
do Contrato firmado entre as partes em 
05/01/2018, e a REDUÇÃO de 5,246% 
(cinco virgula vinte e quatro por cento) 
no preço da gasolina comum e do óleo 
diesel ao valor do contrato firmado entre 
as partes. 
Fundamento: Encontra amparo legal no 
artigo 65, alínea d, §1º c/c o artigo 57, 
§1º, inciso II da Lei nº 8.666/93.
Saquarema,  02 de janeiro de 2019.
Antonio Peres Alves
Secretário Municipal de Educação e Cul-
tura

HOMOLOGAÇÃO      
Ref.: Processo 16413/2018 de 
20/10/2018.
Pregão Presencial nº 063/2018.
Em conformidade com o artigo 43, inciso 
VI, da Lei nº 8.666/93 e os Atos da Co-
missão Permanente de Licitação, HO-
MOLOGO a Licitação efetuada, objeto da 
Pregão Presencial nº 063/2018 do Pro-
cesso Nº 16413/2018,  em favor da em-
presa  GRENN CARD S/A REFEIÇÕES 
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 
92.559.930/0001-71 no valor total de R$ 
12.757.635,00 (doze milhões. setecentos 
e cinquenta e sete mil, seiscentos e trinta 
e cinco Reais). 
Saquarema, 05 de fevereiro de 2019.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação 

TERMO DE DESIGNAÇÃO DE 
FISCAL DE CONTRATO      

REF. PROCESSO: 16.980/2014
OBJETO: Instalação e manutenção de 
aparelhos de ar condicionado.
Contrato nº 009/2015 |4º Termo Aditivo.
1 – Termo de designação de servidor 
para acompanhamento e fiscalização da 
execução a ser contratada, nos termos 
do art. 67, da Lei n. 8.666, 21 de junho 
de 1993.
2 – Fica designado os servidores Flavia 
C. C. Vignoli - Matrícula 92.270.6-3 e 
Antônio Carlos Pinto Alberto Junior - Ma-
trícula 95.9311-1 para exercerem as fun-
ções de fiscal do contrato.
3 – Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-

do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 04 de Janeiro de 2019.
Antonio Peres Alves
Secretário Municipal de Educação e Cul-
tura

CHAMAMENTO PÚBLICO 
Nº 002/2019      

O Município de Saquarema, através da 
Secretaria Municipal de Administração, 
Receita e Tributação, nos termos do art. 
37, inciso IX da Constituição Federal e 
considerando o §3º do art. 1º da Lei Muni-
cipal nº 1.446 de 08 de fevereiro de 2018 
acrescido Lei Municipal nº 1.650 de 02 de 
abril de 2018 e a Lei Municipal nº 1.552 
de 09 de fevereiro de 2017, torna público 
a necessidade emergencial de contrata-
ção por tempo determinado para atender 
à necessidade temporária de excepcional 
interesse público e convoca interessados 
em contratação para os cargos de Médi-
co conforme quadro e requisitos abaixo, 
pelo período e condições estabelecidas 
nas leis acima, devendo o interessado 
comparecer na Secretaria Municipal de 
Saúde, situada na Rua Frutuoso de Oli-
veira, S/N - Centro - Saquarema, no dia 
18 de fevereiro de 2019, segunda-feira 
às 10:00 horas, para apresentação de do-
cumentos pessoais, de  comprovação de 
experiência na função da vaga interessa-
da e habilitações exigidas para o cargo.

Em caso de haver interessados acima 
do número de vagas informado no qua-
dro acima, serão utilizados os seguintes 
critérios de desempate: a) maior tempo 
de experiência nas funções da vaga in-
teressada; b) o candidato de idade mais 
elevada; c) sorteio.  

A presente chamada pública destina-se 
à admissão em caráter emergencial para 
atuarem em unidades da Secretaria Mu-
nicipal de Saúde, por tempo determinado 
até que seja contratado candidato apro-
vado em Processo Seletivo Simplificado, 
ou em Concurso Público.
Saquarema, 13 de fevereiro de 2019.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
Nº 05/2019 - PROCESSO 

SELETIVO SIMPLIFICADO 
Nº 001/2018  PROFESSOR MG-1A 

O Secretário de Administração, Receita e 
Tributação do Município de Saquarema/
RJ CONVOCA os candidatos aprovados 
no Processo Seletivo Simplificado 
nº 001/2018, de que trata o Edital nº 
001/2018, conforme descrição abaixo, 
para contratação temporária devendo 
comparecer na Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura, situada na 
Rua Ernestina Bravo, 155 - Bacaxá - 
Saquarema, no dia 15/02/2019, sexta-
feira às 10:00 horas, para apresentarem 
os documentos e habilitações exigidas de 
seus respectivos cargos.
Segue abaixo a listagem dos documentos 
que deverão ser apresentados (original e 
cópia): 
• 1 foto 3x4 (colorida);
• Carteira de Identidade RG; 
• CPF;
• Comprovante de Situação Cadastral no 
CPF;
• Título Eleitor; 
• Certificado de Reservista (candidato 
masculino); 
• Comprovante de Escolaridade: diploma 
ou declaração de conclusão de curso 
• Comprovante de inscrição no PIS/
PASEP; 
• Carteira de Trabalho (1ª folha e verso); 
• Comprovante de endereço; 
• Certidão nascimento, casamento ou 
união estável; 
• Certidão nascimento dos filhos 
menores de 14 anos;
• Certidão Negativa da Justiça Eleitoral, 
de quitação com as obrigações 
eleitorais, disponível no site: http://www.
tse.jus.br/eleitor/certidoes; 
• Certidão Negativa da Justiça Eleitoral 
relativa à condenação criminal eleitoral, 
disponível no site: http://www.tse.jus.br/
eleitor/certidoes.
• Comprovante de Conta Corrente do 
Banco Santander (caso possuam)

SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO, 
RECEITA E TRIBUTAÇÃO

 

 

 

 
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 002/2019 

 
 

O Município de Saquarema, através da Secretaria Municipal de Administração, 
Receita e Tributação, nos termos do art. 37, inciso IX da Constituição Federal e 
considerando o §3º do art. 1º da Lei Municipal nº 1.446 de 08 de fevereiro de 2018 
acrescido Lei Municipal nº 1.650 de 02 de abril de 2018 e a Lei Municipal nº 1.552 de 
09 de fevereiro de 2017, torna público a necessidade emergencial de contratação por 
tempo determinado para atender à necessidade temporária de excepcional interesse 
público e convoca interessados em contratação para os cargos de Médico conforme 
quadro e requisitos abaixo, pelo período e condições estabelecidas nas leis acima, 
devendo o interessado comparecer na Secretaria Municipal de Saúde, situada na Rua 
Frutuoso de Oliveira, S/N - Centro - Saquarema, no dia 18 de fevereiro de 2019, 
segunda-feira às 10:00 horas, para apresentação de documentos pessoais, de  
comprovação de experiência na função da vaga interessada e habilitações exigidas 
para o cargo. 
 

 
Em caso de haver interessados acima do número de vagas informado no 

quadro acima, serão utilizados os seguintes critérios de desempate: a) maior tempo 
de experiência nas funções da vaga interessada; b) o candidato de idade mais 
elevada; c) sorteio.   

 
A presente chamada pública destina-se à admissão em caráter emergencial 

para atuarem em unidades da Secretaria Municipal de Saúde, por tempo determinado 
até que seja contratado candidato aprovado em Processo Seletivo Simplificado, ou 
em Concurso Público. 

Saquarema, 13 de fevereiro de 2019. 
 
 
 

Hailson Alves Ramalho 
Secretário Municipal de Administração, Receita e Tributação 

Cargo Requisitos Mínimos Vagas Carga  
Horária 

Vencimento 
Base R$ 

Médico  
Pediatra 
Plantonista 24hs 

Curso Superior completo em Medicina em 
Instituição reconhecida pelo MEC + 

Curso de Especialização ou Residência 
Médica na área do cargo + registro no 

Conselho Regional de Medicina 

1 24h R$ 3.142,91 

Médico  
Neurocirurgião 
Plantonista 24hs 

Curso Superior completo em Medicina em 
Instituição reconhecida pelo MEC + 

Curso de Especialização ou Residência 
Médica na área do cargo + registro no 

Conselho Regional de Medicina 

1 24h R$ 3.142,91 

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

W
E

R
T

O
N

 M
O

R
E

IR
A

 D
E

 C
A

R
V

A
L

H
O

 S
IL

V
A

:1
28

04
48

07
55

 -
 H

or
a 

do
 s

er
vi

do
r:

 1
3/

02
/2

01
9 

16
:5

8:
30



   D.O.S

06

Ano I ● Nº 82
Quinta-Feira, 14 de Fevereiro de 2019.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

O não comparecimento no prazo legal 
estabelecido neste Edital de Convocação 
implicará na desistência do(a) candida-
to(a), podendo a Secretaria Municipal 
de Administração, Receita e Tributação 
convocar os candidatos imediatos poste-
riores, obedecendo à ordem de classifi-
cação.
Saquarema, 13 de fevereiro de 2019.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
Nº 06/2019 - PROCESSO 

SELETIVO SIMPLIFICADO 
Nº 001/2018  PROFESSOR MG-2D 

O Secretário de Administração, Receita 
e Tributação do Município de Saquare-
ma/RJ CONVOCA os candidatos apro-
vados no Processo Seletivo Simplifica-
do nº 001/2018, de que trata o Edital nº 
001/2018, conforme descrição abaixo, 
para contratação temporária devendo 
comparecer na Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura, situada na Rua 
Ernestina Bravo, 155 - Bacaxá - Saqua-
rema, no dia 15/02/2019, sexta-feira às 
13:00 horas, para apresentarem os do-
cumentos e habilitações exigidas de seus 
respectivos cargos.
Segue abaixo a listagem dos documen-
tos que deverão ser apresentados (origi-
nal e cópia): 
• 1 foto 3x4 (colorida);
• Carteira de Identidade RG; 
• CPF;
• Comprovante de Situação Cadastral no 
CPF;
• Título Eleitor; 
• Certificado de Reservista (candidato 
masculino);  
• Comprovante de Escolaridade: diploma 
ou declaração de conclusão de curso 
• Comprovante de inscrição no PIS/PA-
SEP; 
• Carteira de Trabalho (1ª folha e verso); 
• Comprovante de endereço; 
• Certidão nascimento, casamento ou 
união estável; 

• Certidão nascimento dos filhos menores 
de 14 anos;
• Certidão Negativa da Justiça Eleitoral, 
de quitação com as obrigações eleitorais, 
disponível no site: http://www.tse.jus.br/
eleitor/certidoes; 
• Certidão Negativa da Justiça Eleitoral 
relativa à condenação criminal eleitoral, 
disponível no site: http://www.tse.jus.br/
eleitor/certidoes.
• Comprovante de Conta Corrente do 
Banco Santander (caso possuam)

O não comparecimento no prazo legal 
estabelecido neste Edital de Convocação 
implicará na desistência do(a) candida-
to(a), podendo a Secretaria Municipal 
de Administração, Receita e Tributação 
convocar os candidatos imediatos poste-
riores, obedecendo à ordem de classifi-
cação.
Saquarema, 13 de fevereiro de 2019.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
Nº 02/2019 - PROCESSO 

SELETIVO SIMPLIFICADO 
Nº 003/2018      

O Secretário de Administração, Receita 
e Tributação do Município de Saquare-
ma/RJ CONVOCA os candidatos apro-
vados no Processo Seletivo Simplifica-
do nº 003/2018, de que trata o Edital nº 
003/2018, conforme descrição abaixo, 
para contratação temporária devendo 
comparecer na Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura, situada na Rua Er-
nestina Bravo, 155 - Bacaxá - Saquare-
ma, no dia 20/02/2019, quarta-feira às 
09:00 horas, para apresentação dos do-
cumentos e habilitações exigidas de seus 
respectivos cargos e realização de exa-
me médico admissional.
Segue abaixo a listagem dos documen-
tos que deverão ser apresentados (origi-
nal e cópia): 
• 1 (uma) foto 3x4 colorida;
• Carteira de Identidade RG; 
• CPF;
• Título Eleitor; 
• Certificado de Reservista (candidato 

masculino); 
• Comprovante de Escolaridade: diploma 
ou declaração de conclusão de curso 
• Comprovante de PIS/PASEP; 
• Carteira de Trabalho (1ª folha e verso); 
• Comprovante de endereço; 
• Certidão nascimento ou casamento; 
• Certidão nascimento dos filhos menores 
de 14 anos;
• Certidão Negativa da Justiça Eleitoral, 
de quitação com as obrigações eleitorais, 
disponível no site: http://www.tse.jus.br/
eleitor/certidoes; 
• Certidão Negativa da Justiça Eleitoral 
relativa à condenação criminal eleitoral, 
disponível no site: http://www.tse.jus.br/
eleitor/certidoes.
• Candidatos das vagas destinadas à de-
ficientes, apresentar laudo médico com-
probatório, assinado por médico da área 
da sua deficiência e constando o CIB.
• Comprovante de Conta Corrente do 
Banco Santander (caso possuam) 
Para realização do exame médico admis-
sional o candidato deverá apresentar os 
seguintes exames:
• Hemograma completo; 
• VHS; 
• Glicose; 
• Uréia; 
• Creatinina; 
• Urina (EAS); 
• Eletrocardiograma com laudo do cardio-
logista – 40 anos (inclusive) em diante.

O não comparecimento no prazo legal 
estabelecido neste Edital de Convocação 
implicará na desistência do(a) candida-
to(a), podendo a Secretaria Municipal 
de Administração, Receita e Tributação 
convocar os candidatos imediatos poste-
riores, obedecendo à ordem de classifi-
cação.
Saquarema, 13 de fevereiro de 2019.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação

 
 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 05/2019 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2018  PROFESSOR MG-1A  

 

O Secretário de Administração, Receita e Tributação do Município de Saquarema/RJ 
CONVOCA os candidatos aprovados no Processo Seletivo Simplificado nº 001/2018, de que 
trata o Edital nº 001/2018, conforme descrição abaixo, para contratação temporária devendo 
comparecer na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, situada na Rua Ernestina 
Bravo, 155 - Bacaxá - Saquarema, no dia 15/02/2019, sexta-feira às 10:00 horas, para 
apresentarem os documentos e habilitações exigidas de seus respectivos cargos. 

Segue abaixo a listagem dos documentos que deverão ser apresentados (original e cópia):  

• 1 foto 3x4 (colorida); 
• Carteira de Identidade RG;  
• CPF; 
• Comprovante de Situação Cadastral no CPF; 
• Título Eleitor;  
•  
 
PROFESSOR MG-1A: 
 

CLASS INSC NOME COMPLETO 
136 304 PATRICIA ALVES DE FIGUEIREDO 
137 177 DAIANA CONCEIÇÃO MARQUES DOS SANTOS 
138 340 LETICIA DE FATIMA DOS SANTOS CARVALHO 
139 294 SARA LUCIA SOARES DE MELLO 
140 18 MARIA FATIMA COELHO TEIXEIRA 
141 366 RITA DE CASSIA GONZAGA SOUZA DOS SANTOS 
142 458 REGINA FELIPE 
143 24 ANA LUCIA PINTO CALDAS 
144 275 MARCIA REGINA FIALHO 
145 404 NEIDE ELIZABETH DA SILVA ELEUTERIO 

 
 
 

 
 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 06/2019 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2018  PROFESSOR MG-2D  

 

O Secretário de Administração, Receita e Tributação do Município de Saquarema/RJ 
CONVOCA os candidatos aprovados no Processo Seletivo Simplificado nº 001/2018, de que 
trata o Edital nº 001/2018, conforme descrição abaixo, para contratação temporária devendo 
comparecer na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, situada na Rua Ernestina 
Bravo, 155 - Bacaxá - Saquarema, no dia 15/02/2019, sexta-feira às 13:00 horas, para 
apresentarem os documentos e habilitações exigidas de seus respectivos cargos. 

Segue abaixo a listagem dos documentos que deverão ser apresentados (original e cópia):  

• 1 foto 3x4 (colorida); 
• Carteira de Identidade RG;  
• CPF; 
• Comprovante de Situação Cadastral no CPF; 
• Título Eleitor;  
• Certificado de Reservista (candidato masculino);   
• Comprovante de Escolaridade: diploma ou declaração de conclusão de curso  
• Comprovante de inscrição no PIS/PASEP;  
• Carteira de Trabalho (1ª folha e verso);  
• Comprovante de endereço;  
• Certidão nascimento, casamento ou união estável;  
• Certidão nascimento dos filhos menores de 14 anos; 
• Certidão Negativa da Justiça Eleitoral, de quitação com as obrigações eleitorais, 
disponível no site: http://www.tse.jus.br/eleitor/certidoes;  
• Certidão Negativa da Justiça Eleitoral relativa à condenação criminal eleitoral, disponível 
no site: http://www.tse.jus.br/eleitor/certidoes. 
➢ Comprovante de Conta Corrente do Banco Santander (caso possuam) 

 
PROFESSOR MG-2D - LÍNGUA PORTUGUESA: 
 

CLASS INSC NOME COMPLETO 
33 131 BRUNA FERNANDA FERREIRA CANDIDO 

34 180 NADIELLY DOS SANTOS DANTAS COELHO 
 

 
PROFESSOR MG-2D - MATEMÁTICA: 
 

CLASS INSC NOME COMPLETO 
37 128 FRANCISCA DOS SANTOS DELMIRO 

 

 
 

 

 

AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL - CANDIDATO COM DEFICIÊNCIA: 

 

CLASS INSC NOME COMPLETO 
1 157 LEDA MARIA MARTINS 
2 164 MARIA FERNANDA SODRE BARRETO 
3 147 CLARA PEREIRA SANTOS DO ROSARIO 

 
 
AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL: 
 

CLASS INSC NOME COMPLETO 
41 263 LORENA OLIVEIRA TATAGIBA 
42 182 MARIANA BENEVIDES DA SILVA SARDINHA 
43 134 VICTORIA BANDEIRA BASTOS 
44 417 LETICIA GIL DE SANT'ANNA SILVA 
45 208 SELMA ALVES 
46 345 MARIA FATIMA COELHO TEIXEIRA 
47 406 VALDETE PAIVA MILEIB 
48 205 MIRTES RODRIGUES MILHO FERREIRA 
49 171 IVANDA AVILA DE ARAUJO DOS SANTOS 
50 412 SOLANGE VICTOR MONTEIRO 
51 118 MARCIA FERREIRA MARINS 
52 236 MARIA NAZARETH DE SOUZA PEREIRA 

 
 
O não comparecimento no prazo legal estabelecido neste Edital de Convocação implicará na 
desistência do(a) candidato(a), podendo a Secretaria Municipal de Administração, Receita e 
Tributação convocar os candidatos imediatos posteriores, obedecendo à ordem de 
classificação. 

 
Saquarema, 13 de fevereiro de 2019. 

 
 
 
 
 
 

Hailson Alves Ramalho 
Secretário Municipal de Administração, Receita e Tributação 

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

W
E

R
T

O
N

 M
O

R
E

IR
A

 D
E

 C
A

R
V

A
L

H
O

 S
IL

V
A

:1
28

04
48

07
55

 -
 H

or
a 

do
 s

er
vi

do
r:

 1
3/

02
/2

01
9 

16
:5

8:
30



   D.O.S

07

Ano I ● Nº 82
Quinta-Feira, 14 de Fevereiro de 2019.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

W
E

R
T

O
N

 M
O

R
E

IR
A

 D
E

 C
A

R
V

A
L

H
O

 S
IL

V
A

:1
28

04
48

07
55

 -
 H

or
a 

do
 s

er
vi

do
r:

 1
3/

02
/2

01
9 

16
:5

8:
30


		2019-02-13T16:58:30-0200
	SGI
	Assinado digitalmente SGI


		2019-02-13T16:59:18-0200
	Brasil
	EWERTON MOREIRA DE CARVALHO SILVA
	Assinador Serpro




